
 

 

 

 

 

   МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «КАРГАСОКСКИЙ РАЙОН» 

ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

  АДМИНИСТРАЦИЯ КАРГАСОКСКОГО РАЙОНА 
 

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

11.12.2025    № 385 

 

с. Каргасок 

 

Об утверждении Порядка предоставления и распределения иных межбюджетных 

трансфертов бюджетам сельских поселений Каргасокского района на организацию 

водоснабжения населения от локальных водоочистных комплексов, находящихся на 

территориях, технологически не связанных с Единой энергетической системой России 

 

В соответствии с ч.1 ст.9, ст.86 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 

4) части 1 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Думы 

Каргкасокского района от 24.04.2025 № 320 «Об утверждении порядка предоставления 

межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования «Каргасокский 

район» бюджетам сельских поселений Каргасокского муниципального района Томской 

области», Постановлением Администрации Томской области от 27.09.2019 № 346а «Об 

утверждении государственой программы «Развитие коммунальной инфраструктуры в 

Томской области»  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить Порядок предоставления и распределения иных межбюджетных 

трансфертов бюджетам сельских поселений Каргасокского района на организацию 

водоснабжения населения от локальных водоочистных комплексов, находящихся на 

территориях, технологически не связанных с Единой энергетической системой России. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2026 года, но не ранее дня его 

официального обнародования в порядке, предусмотренном Уставом муниципального 

образования «Каргасокский район».  
 

 

 

Временно исполняющий полномочия 

Главы Каргасокского района           С.И. Герасимов 

 

 

 

 
О.В. Вильгельм 

(38253) 2 13-54 



2 
 

 

УТВЕРЖДЕН 

     постановлением Администрации  

     Каргасокского района  

     от 11.12.2025 № 385 

 

Порядок предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов бюджетам 

сельских поселений Каргасокского района на организацию водоснабжения населения от 

локальных водоочистных комплексов, находящихся на территориях, технологически не 

связанных с Единой энергетической системой России 

 

1. Настоящий Порядок определяет правила предоставления и распределения 

иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования «Каргасокский 

район» бюджетам сельских поселений Каргасокского района на организацию водоснабжения 

населения от локальных водоочистных комплексов, находящихся на территориях, 

технологически не связанных с Единой энергетической системой России (далее – ИМБТ, 

Порядок). 

2. Целью предоставления ИМБТ является финансирование расходных 

обязательств сельских поселений, находящихся на территории Каргасокского 

муниципального района Томской области (далее- сельские поселения), возникающих при 

выполнении полномочий органов местного самоуправления по организации водоснабжения 

населения от локальных водоочистных комплексов, находящихся на территориях, 

технологически не связанных с Единой энергетической системой России. 

3. ИМБТ предоставляется в пределах лимитов бюджетных обязательств, 

доведенных до Администрации Каргасокского района, как главного распорядителя 

бюджетных средств на цели, указанные в пункте 2 Порядка. 

4. Критериями отбора сельских поселений для предоставления ИМБТ являются: 

1) наличие на территории сельского поселения находящихся в собственности 

соответствующего сельского поселения локальных водоочистных комплексов в соответствии 

с перечнем, указанным в приложении к Порядку; 

2) наличие действующих в году предоставления ИМБТ принятых решений 

уполномоченного исполнительного органа Томской области в области государственного 

регулирования цен (тарифов) об установлении тарифов на электрическую энергию в 

отношении гарантирующих поставщиков электрической энергии, осуществляющих 

деятельность на территориях сельских поселений, технологически не связанных с Единой 

энергетической системой России. 

5. Для предоставления ИМБТ сельское поселение направляет в срок не позднее 20 

октября текущего финансового года в отдел жизнеобеспечения района Администрации 

Каргасокского района заявку на предоставление ИМБТ (далее-заявка), содержащую 

следующую информацию: 

1) необходимая сумма к предоставлению из бюджета муниципального образования 

«Каргасокский район» ИМБТ в текущем финансовом году с разбивкой по месяцам; 

2) копии действующих в году предоставления ИМБТ принятых решений 

уполномоченного исполнительного органа Томской области в области государственного 

регулирования цен (тарифов) об установлении тарифов на электрическую энергию в 

отношении гарантирующих поставщиков электрической энергии, осуществляющих 

деятельность на территориях сельских поселений, технологически не связанных с Единой 

энергетической системой России; 

3) документы, подтверждающие величину фактического потребления электрической 

энергии локальными водоочистными комплексами на территории сельского поселения, 

технологически не связанных с Единой энергетической системой России, в первом 

полугодии второго финансового года, предшествующего очередному финансовому году 

(году предоставления ИМБТ); 



3 
 

4) наличие муниципального правового акта, утверждающего расходное обязательство 

сельского поселения на организацию водоснабжения населения от локальных водоочистных 

комплексов, находящихся на территориях, технологически не связанных с Единой 

энергетической системой России; 

5) наличие утвержденного сельским поселением порядка предоставления ИМБТ на 

организацию водоснабжения населения от локальных водоочистных комплексов, 

находящихся на территориях, технологически не связанных с Единой энергетической 

системой России; 

6. Условиями перечисления ИМБТ являются заключенные соглашения о 

предоставлении ИМБТ из бюджета муниципального образования «Каргасокский район» 

бюджету сельского поселения (далее-Соглашение). 

7. Соглашение заключается в соответствии с типовой формой, утвержденной 

Управлением финансов АКР. 

Обязательные условия, которые необходимо предусмотреть в Соглашении: 

- обеспечить предоставление ИМБТ гарантирующим поставщикам электрической 

энергии на счета, открытые в Управлении финансов АКР или органах управления 

федерального казначейства; 

- сельские поселения предоставляют в отдел жизнеобеспечения района 

Администрации Каргасокского района отчетность по формам и в сроки, предусмотренные 

Соглашением. 

8. Методика расчета ИМБТ. 

1) расчет потребности в ИМБТ на очередной финансовый год (год предоставления 

ИМБТ) производится в срок до 20 июля года, предшествующего очередному финансовому 

году. Размер ИМБТ на очередной финансовый год (год предоставления ИМБТ) сельскому 

поселению, отвечающему условиям предоставления ИМБТ и критериям отбора сельских 

поселений для предоставления ИМБТ, установленным пунктами 4, 6 Порядка,  

определяется по формуле 1: 

 

(1) 

где: 

 – сельское поселение с территориями, технологически не связанными с Единой 

энергетической системой России, отвечающие условиям предоставления ИМБТ и критериям 

отбора сельских поселений для предоставления ИМБТ, установленным пунктами 4.1. 

Порядка; 

 - территория i-го сельского поселения в границах зоны деятельности 

гарантирующего поставщика электрической энергии, эксплуатирующего находящиеся в 

собственности сельского поселения локальных водоочистных комплексов; 

- объем финансового обеспечения в очередном финансовом году (году 

предоставления ИМБТ) на частичное возмещение гарантирующим поставщикам 

электрической энергии недополученных доходов, возникающих в связи использованием без 

взимания платы с населения локальных водоочистных комплексов на указанных в 

приложении к Порядку k-ых территориях, технологически не связанных с Единой 

энергетической системой России, который определяется по формуле 2:  

 

 (2) 

где: 



4 
 

 - фактическое потребление электрической энергии локальными 

водоочистными комплексами на k-ой территории, технологически не связанной с Единой 

энергетической системой России, в первом полугодии второго финансового года, 

предшествующего очередному финансовому году (году предоставления ИМБТ), тыс.кВт*ч. 

 - фактическое потребление электрической энергии локальными 

водоочистными комплексами на k-ой территории, технологически не связанной с Единой 

энергетической системой России, во втором полугодии второго финансового года, 

предшествующего очередному финансовому году (году предоставления ИМБТ), тыс.кВт*ч. 

Информация о значениях показателей , принимается на 

основании сведений сельских поселений, предоставляемых  в  отдел жизнеобеспечения 

района Администрации Каргасокского района в срок до 20 июля года, предшествующего 

очередному финансовому году.  

В случае, если по данным получателей ИМБТ вышеуказанные значения определены 

без учета показаний, установленных на локальных водоочистных комплексах поверенных 

приборов учета электрической энергии, то фактическое потребление электрической энергии 

локальными водоочистными комплексами определяется в зависимости от типа исполнения 

теплоснабжения локального водоочистного комплекса (штатное электроотопление или 

централизованное отопление), а именно:  

для локальных водоочистных комплексов с типом исполнения теплоснабжения 

«штатное электроотопление» значение принимается равным 8 тыс.кВт*ч в год (4 тыс.кВт*ч 

за полугодие); 

для локальных водоочистных комплексов с типом исполнения теплоснабжения 

«централизованное отопление» значение принимается равным 1,5 тыс.кВт*ч. в год (0,75 

тыс.кВт*ч за полугодие); 

 – экономически обоснованная одноставочная цена (тариф) на 

электрическую энергию (мощность), поставляемую покупателям на k-ой территории, 

технологически не связанной с Единой энергетической системой России, за исключением 

населения и (или) приравненных к нему категорий потребителей, установленная 

уполномоченным исполнительным органом Томской области в области государственного 

регулирования цен (тарифов) в соответствии с принятыми тарифными решениями на второе 

полугодие предшествующего очередному финансовому году (году предоставления ИМБТ), 

руб./кВт*ч с учетом НДС. 

Информация о значении показателя  принимается на основании сведений 

уполномоченного исполнительного органа Томской области в области государственного 

регулирования цен (тарифов), предоставляемых отделу жизнеобеспечения Администрации 

Каргасокского района по его запросу.  

 - значение предельных максимальных индексов регулируемых цен 

(тарифов) на продукцию (услуги) компаний инфраструктурного сектора (тарифов на 

электроэнергию для населения) с 1 января очередного финансового года, %. В случае если, 

значение вышеуказанного индекса на очередной финансовый год установлено с 01 июля, то 

принимается значение 100%. 

 - значение предельных максимальных индексов регулируемых цен 

(тарифов) на продукцию (услуги) компаний инфраструктурного сектора (тарифов на 

электроэнергию для населения) с 1 июля очередного финансового года, %. В случае если, 

значение вышеуказанного индекса на очередной финансовый год установлено с 01 января, то 

принимается значение 100%. 

Информация о значениях показателей ,  принимается на основании 

сведений Министерства экономического развития Российской Федерации  в рамках 

материалов к прогнозу социально-экономического развития регионов на дату проведения 



5 
 

расчета при формировании (определении) размера ИМБТ на следующий год планового 

периода бюджета муниципального образования «Каргасокский район» в установленном 

действующим законодательством о бюджетном процессе порядке и сроки осуществления 

мероприятий, связанных с составлением проекта бюджета муниципального образования 

«Каргасокский район» на очередной финансовый год и плановый период. 

2) Размер ИМБТ на очередной финансовый год (год предоставления ИМБТ) i-му 

сельскому поселению,  определяется по формуле 3: 

 

 (3) 

где: 

 - предельный объем доведенных до отдела жизнеобеспечения 

Администрации Каргасокского района бюджетных ассигнований на очередной финансовый 

год (год предоставления ИМБТ) на ИМБТ. 

3) Общий размер ИМБТ на очередной финансовый год (год предоставления ИМБТ) 

определяется по формуле 4: 

 

(4) 

 

Расчет размера бюджетных ассигнований на предоставление ИМБТ проводится по 

правилам математического округления до одного знака после запятой в тысячах рублей. 

4) Общий объем ИМБТ на каждый год планового периода бюджета муниципального 

образования «Каргасокский район» принимается равным общему объему ИМБТ на 

очередной финансовый год (год предоставления ИМБТ) . 

Распределение ИМБТ между сельскими поселениями на каждый год планового 

периода бюджета муниципального образования «Каргасокский район» принимается равным 

распределению ИМБТ между сельскими поселениями на очередной финансовый год. 

9. Показателем результата использования ИМБТ (далее - показатель результата) 

является доля недополученных доходов и (или) затрат возмещенных за счет бюджетных 

средств при предоставлении услуги по электроснабжению населения, %. 

Показатель результата определяется как частное от деления значения 

недополученных доходов и (или) затрат гарантирующих поставщиков электрической 

энергии в сельском поселении, возникших вследствие тарифного регулирования в году 

предоставления ИМБТ, и значения суммы возмещения в году предоставления ИМБТ из 

средств бюджета муниципального образования «Каргасокский район» гарантирующим 

поставщикам электрической энергии недополученных доходов и (или) возмещение затрат,  

возникающих в результате государственного регулирования цен (тарифов) х 100. Значения 

результатов использования ИМБТ для каждого сельского поселения определяются в 

соглашении. 

10. Внесение изменений в распределение объемов ИМБТ между сельскими 

поселениями в пределах общего объема ИМБТ путем внесения изменений в бюджетную 

роспись Управления финансов АКР без внесения изменений в закон об бюджете 

муниципального образования «Каргасокский район» осуществляется в случаях: 

1) изменение исходных показателей, используемых для расчета объема ИМБТ; 

2) высвобождение средств ИМБТ в связи с отказом сельского поселения от получения 

ИМБТ и (или) отсутствием у сельского поселения потребности в ИМБТ (полностью или 

частично). 

После внесения изменений в бюджетную роспись отдел жизнеобеспечения 

Администрации Каргасокского района вносит соответствующие изменения в соглашение. 

11. Высвобождающиеся средства перераспределяются между сельскими поселениями, 



6 
 

соответствующими критериям отбора, установленным пунктом 4 Порядка, в соответствии с 

учетом заявленной сельскими поселениями потребности (дополнительной потребности) в 

ИМБТ и (или) на основании письменных обращений органов местного самоуправления 

сельских поселений. 

12. В случае если сельское поселение по состоянию на 31 декабря года 

предоставления ИМБТ и в срок до первой даты представления отчетности о достижении 

значения показателя результата использования ИМБТ в году, следующем за годом 

предоставления ИМБТ, допущены нарушения обязательств, предусмотренных соглашением, 

объем средств, подлежащих возврату в бюджет муниципального образования «Каргасокский 

район» в срок до 1 апреля года, следующего за годом предоставления ИМБТ, рассчитывается 

по формуле 5: 

 (5) 

где: 

 - объем средств, подлежащих возврату в бюджет муниципального 

образования «Каргасокский район»; 

- размер ИМБТ, предоставленной i-му сельскому поселению в отчетном 

финансовом году;  

 - коэффициента возврата ИМБТ, который определяется по формуле 6: 

 

 (6) 

где: 

 фактически достигнутое значение показателя результата использования 

ИМБТ на отчетную дату; 

 плановое значение показателя результата, установленное соглашением. 

При расчете объема средств, подлежащих возврату в бюджет муниципального 

образования «Каргасокский район», используется только положительное значение 

коэффициента возврата ИМБТ. 

13. Управление финансов АКР в срок не позднее 30 рабочих дней со дня выявления 

нарушений, послуживших основаниями для возврата ИМБТ, в случае, установленном 

пунктом 10 Порядка, направляет сельскому поселению письменное требование о возврате 

ИМБТ с указанием причины возврата и подлежащей к возврату суммы. 

Сельское поселение в течение 15 рабочих дней со дня получения требования о 

возврате ИМБТ осуществляет возврат ИМБТ в бюджет муниципального образования 

«Каргасокский район» по платежным реквизитам, указанным в требовании, или направляет в 

адрес Управления финансов АКР ответ с мотивированным отказом от возврата. 

В случае, если неиспользованные остатки ИМБТ не перечислены в доход бюджета 

муниципального образования «Каргасокский район», указанные средства подлежат 

взысканию в доход бюджета в сроки, установленные приказом Управления Финансов АКР 

от 23.03.2023 № 4 «Об утверждении порядка взыскания доходов бюджета муниципального 

образования «Каргасокский район» неиспользованных остатков межбюджетных 

трансфертов, получаемых местными бюджетами из бюджета муниципального образования 

«Каргасокский район» в форме субсидии, субвенции и иных межбюджетных трансфертов, 

имеющих целевое назначение, за исключением межбюджетных трансфертов, источников 

финансового обеспечения которых являются бюджетные ассигнования резервного фонда 

финансирования непредвиденных расходов Администрации Томской области». 

14. Ответственность за достоверность представляемых в Управление финансов АКР и 

отдел жизнеобеспечения Администрации Каргасокского района сведений, целевое 

использование и соблюдение условий предоставления ИМБТ возлагается на органы 

местного самоуправления сельских поселений. 

file:///C:/Users/belousovka/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/T7KZ9ON5/Проект%20порядок%20нефть.docx%23Par14


7 
 

15. Отдел жизнеобеспечения Администрации Каргасокского района осуществляет 

контроль за соблюдением сельскими поселениями условий предоставления ИМБТ и других 

обязательств, предусмотренных соглашением. 



8 
 

 
Приложение 

к Порядку предоставления  

и распределения иных межбюджетных  

трансфертов бюджетам сельских поселений   

Каргасокского района на организацию  

водоснабжения населения от локальных  

водоочистных комплексов, находящихся  

на территориях, технологически не связанных  

с Единой энергетической системой России 
 

Перечень сельских поселений и территорий, технологически не связанных с Единой 

энергетической системой России, на которых расположены находящиеся в собственности 

сельских поселений станции подготовки питьевой воды, функционирующие и 

установленные за период 2017-2020 годов в рамках регионального проекта «Чистая вода» 

государственной программы «Развитие коммунальной инфраструктуры в Томской области» 

 

№ п/п 

Муниципальное образование 

(поселение) 

Территория 

(населенные пункты) 

Тип исполнения 

теплоснабжения 

локальных 

водоочистных 

комплексов 

1. Муниципальное образование 

Усть-Чижапское сельское 

поселение 

п. Старая Березовка,  

с. Усть Чижапка 

штатное 

электроотопление 

Муниципальное образование 

Сосновское сельское 

поселение Каргасокского 

района Томской области 

п. Сосновка,  

п. Восток 

штатное 

электроотопление 

Муниципальное образование 

Тымское сельское поселение 

Каргасокского района 

Томской области 

с. Тымск штатное 

электроотопление 

Муниципальное образование 

Усть-Тымское сельское 

поселение Каргасокского 

района Томской области 

с. Усть-Тым штатное 

электроотопление 

 


